# فرقان

لکھنؤ ماہنامہ

جلد نمبر ۸ ماہ دسمبر ۲۰۱۲ء مطابق محرم الحرام ۱۴۳۴ھ شماره نمبر ۱۱

مکاتیب
خلیل الرحمان سجاد نعمانی

E-mail : llm.zlkn@yahoo.com

اس شماره میں

نمبر مضامین نگار مضامین
۳ مولانا تقی الرحمن سنہلی نگاہ اولیس
۹ مولانا تقی الرحمن سنہلی محفل قرآن
۱۸ حضرت مولانا ذوالفقار احمد شہیدی مجددی خوشگوار ازدواجی زندگی کے لئے ایک دوسرے کی جداگانہ شخصیتوں کو سمجھنے
۳۳ مولانا تقی احمد قاسمی بستوی علامہ شیخ صفی الدین ہندی
۴۷ خلیل الرحمن سجاد نعمانی علماء ہندی حدیثی خدمات میں ایک وسیع اور خوب صورت اضافہ

(تَرَاهُمْ رُكْعًا سَجْدًا يٰۤاَيُّهَا الَّذِيْنَ فَضَّلَا مِنَّا اللهُ وَرَضُوْنَا)۔ (الفتح، ۲۹/۴۸)

صلوات اللہ تعالیٰ علیہ و علیہم و علیٰ من اتبعہم باحسان الی یوم الدین!

### حضرت مولانا تقی الدین ندوی مظاہری کی اہلیہ مکرمہ کا انتقال:

۱۱/ ذی الحجہ ۱۴۳۳ھ (۲۸/ اکتوبر ۲۰۱۲ء) کی صبح حضرت مولانا تقی الدین ندوی مظاہری (مدظلہ) کی اہلیہ اپنے مالکِ حقیقی سے جا ملیں، اسی شام جامعہ اسلامیہ مظفر پور اعظم گڑھ میں ان کی نماز جنازہ حضرت مولانا سید محمد رابع صاحب ندوی مدظلہ نے پڑھائی، جو شدید ضعف و نقاہت کے باوجود تکیہ (رائے بریلی) سے سفر کر کے نماز جنازہ میں شرکت اور مولانا محترم اور ان کے متعلقین کی تعزیت کے لئے تشریف لے گئے تھے۔

یاد رہے کہ مصر میں صحیح بخاری کی طباعت اس کے دس سال بعد شروع ہوئی۔ حضرت مولانا احمد علی سہارنپوریؒ کے علم حدیث سے شغف کا اندازہ اس سے لگائیے کہ انھوں نے اپنے قائم کردہ پریس سے صحیح بخاری کی طباعت سے بھی پہلے سنن ترمذی بھی اپنے تشریحی حواشی کے ساتھ شائع کی تھی، اور صحیح بخاری جلد اول کے سال طباعت (۱۲۶۷ھ، ۱۸۵۱ء) ہی میں امام نووی کی شرح کے ساتھ صحیح مسلم بھی شائع کی تھی، اس کے چند سال کے اندر انھوں نے سنن ابی داؤد، مشکوٰۃ المصابیح (اپنے حواشی کے ساتھ) مؤطا امام مالک، حصن حصین، تقریب الہندیہ، رسالۃ الجرجانی، مقدمہ شیخ عبدالحق اور ارشاد الساری جیسی اہم کتابیں بھی جن کی تعداد چالیس تک پہنچتی ہیں، شائع کیں۔